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        UBND TỈNH QUẢNG BÌNH            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

            VÀ XÃ HỘI 
 

   Số:            /BC- SLĐTBXH        Quảng Bình, ngày         tháng  02  năm 2023 
 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022 

                                    của ngành Lao động - Thương binh và Xã hội 

                               
  

 Thực hiện Công văn số 144/LĐTBXH-KHTC ngày 13/01/2023 của Bộ Lao động 

- Thương binh và xã hội và Công văn số 308/STC-TTr ngày 02/02/2023 của Sở Tài 

chính Quảng Bình về việc báo cáo tình hình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 

2022, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Quảng Bình (LĐTBXH) báo cáo tình hình 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP) năm 2022 với nội dung cơ bản sau 

đây: 

I. Về tổ chức triển khai, tuyên truyền THTK, CLP 

           Căn cứ Luật THTK, CLP ngày 26 tháng 11 năm 2013; Nghị định số 84/2014/NĐ-

CP ngày 08/09/2014 của Chính Phủ, Thông tư số 188/2014/TT-BTC ngày 10/12/2014; 

Quyết định số 1845/QĐ-TTg ngày 02/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành 

Chương trình tổng thể của Chính Phủ về THTK, CLP giai đoạn 2021-2025; Quyết định 

số 96/QĐ-UBND ngày 11/02/2022 của Bộ LĐTBXH về việc ban hành Chương trình 

tổng thể của Bộ LĐTBXH về THTK, CLP năm 2022; Quyết định số 196/QĐ-UBND 

ngày 24/01/2022 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc ban hành Chương trình hành động 

về THTK, CLP năm 2022; 

            Năm 2022, Sở LĐTBXH Quảng Bình đã có Quyết định số 1467/QĐ-SLĐTBXH 

ngày 7/3/2022 về việc ban hành Chương trình hành động THTK, CLP năm 2022 của 

ngành, đồng thời, Lãnh đạo Sở cũng đã quán triệt về việc triển khai THTK, CLP trong 

toàn ngành tại nhiều văn bản liên quan trong năm. 

Về tuyên truyền, phổ biến THTK, CLP được thực hiện thường xuyên đến toàn thể 

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành cũng như phòng 

LĐTBXH cấp huyện và các đơn vị trực thuộc Sở. Hình thức tuyên truyền các văn bản, 

chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước về THTK, CLP trên đây đa dạng (như: 

lồng ghép tại các buổi họp, hội nghị cơ quan, trang thông tin điện tử của Sở, hệ thống 

quản lý công văn nội bộ, email...), về cơ bản, cán bộ toàn ngành luôn nêu cao ý thức, 

trách nhiệm trong THTK, CLP. 

   II.  Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022 

           1. THTK, CLP trong việc ban hành, thực hiện định mức tiêu chuẩn, chế độ 
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 Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành; căn cứ định 

mức, chế độ, tiêu chuẩn của UBND tỉnh và Bộ LĐTBXH ban hành trong ngành và lĩnh 

vực; trên cơ sở Quyết định số 1467/QĐ-SLĐTBXH của Sở về việc ban hành Chương 

trình hành động THTK, CLP năm 2022, Sở đã chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị, địa 

phương liên quan xây dựng chương trình, kế hoạch THTK, CLP tại địa phương, đơn vị; 

kịp thời sửa đổi, bổ sung các quy định, định mức, tiêu chuẩn, chế độ trong Quy chế chi 

tiêu nội bộ, Quy chế quản lý tài sản công làm cơ sở thực hiện, phù hợp với tình hình 

thực tế của đơn vị, đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ được giao và đạt hiệu quả.  

 Căn cứ Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế quản lý tài sản công được thông qua tại 

Hội nghị CBCCVC&NLĐ, các địa phương, đơn vị và toàn thể CBCCVC&NLĐ của 

ngành luôn ý thức trách nhiệm thực hiện đúng định mức, tiêu chuẩn, chế độ được ban 

hành. Quá trình thực hiện, các tổ chức, đoàn thể, cá nhân tự kiểm tra, giám sát, chấn 

chỉnh; trường hợp phát hiện có hành vi vi phạm quy định về thực hiện định mức, tiêu 

chuẩn, chế độ, quy chế chi tiêu nội bộ, để xảy ra lãng phí thì kịp thời xử lý theo thẩm 

quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật. 

 2. THTK-CLP trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, quản lý 

và sử dụng NSNN 

 - Việc lập, thẩm định, phê duyệt và phân bổ dự toán NSNN dự toán được Sở thực 

hiện theo thẩm quyền, trình tự, nội dung, đối tượng và thời gian theo quy định của Pháp 

luật và hướng dẫn của cơ quan nhà nước có thẩm quyền, đảm bảo tính chính xác, trung 

thực và căn cứ vào định mức, tiêu chuẩn, chế độ do cơ quan nhà nước ban hành đảm bảo 

đúng quy định của pháp luật về NSNN. Cụ thể: việc lập, thẩm định, phê duyệt và phân 

bổ dự toán ngân sách trung ương thực hiện Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách 

mạng cho Phòng LĐTBXH các huyện, Trung tâm Điều dưỡng LP Người có công và 

Văn phòng Sở được thực hiện theo trình tự, thủ tục, hướng dẫn của Bộ LĐTBXH và quy 

định của Luật NSNN; đối với ngân sách địa phương, năm 2022 là năm đầu tiên, Sở thực 

hiện phân bổ dự toán cho Văn phòng Sở, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc (đơn vị dự 

toán cấp 2) trên cơ sở chi tiết theo đơn vị đã được ghi trong quyết định giao dự toán của 

UBND tỉnh, đồng thời Sở hướng dẫn triển khai và tổng hợp dự toán của các đơn vị trực 

thuộc theo quy định.  

 Căn cứ nội dung dự toán được giao và quy định Nhà nước hiện hành về chi ngân 

sách, nhất là tiết kiệm chi thường xuyên từ kinh phí tự chủ của đơn vị đối với ngân sách 

địa phương và tiết kiệm từ kinh phí quản lý của các địa phương đối với nguồn kinh phí 

trung ương thực hiện Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng, Sở đã xây dựng 

kế hoạch, giải pháp chỉ đạo thực hiện lồng ghép các nội dung, lĩnh vực công tác có cùng 

tính chất, địa điểm,...đảm bảo việc sử dụng kinh phí đúng mục đích, đối tượng, định 

mức, tiêu chuẩn, chế độ gắn với việc hoàn thành nhiệm của cơ quan, địa phương, đơn vị.  

- Đối với quản lý, sử dụng vốn đầu tư công: Trong năm có 02 trung tâm trực thuộc 

được bố trí vốn đầu tư công (Công trình Trung tâm chăm sóc và phục hồi chức năng cho 

người tâm thần giai đoạn 3 và Công trình nhà tạm lánh, nhà ăn của Trung tâm công tác 
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xã hội – chuẩn bị đầu tư), việc triển khai thực hiện đã chấp hành nghiêm túc quy định 

của Luật Đầu tư công, các văn bản hướng dẫn và pháp luật có liên quan. THTK, CLP 

ngay từ khâu quy hoạch, lập kế hoạch, thẩm định dự án đầu tư và giải pháp thi công để 

phấn đấu tiết kiệm, hiệu quả và đúng tiến độ được phê duyệt; tăng cường công tác kiểm 

tra, giám sát tất cả các khâu trong quá trình đầu tư; bảo đảm công khai, minh bạch. Quá 

trình triển khai sử dụng vốn tuân thủ đầy đủ thủ tục theo quy định của Luật Đầu tư công; 

chấp hành kỷ luật, kỷ cương trong quá trình giải ngân vốn đầu tư công; không lãng phí và 

không tổ chức lễ động thổ, lễ khởi công trong các gói; cắt bỏ những khâu chưa thực sự 

cần thiết và bảo đảm dự án đầu tư thiết thực, hiệu quả.  

- Đối với kinh phí liên quan Chương trình mục tiêu quốc gia (CTMTQG): Bố trí 

kinh phí thực hiện các CTMTQG tuân thủ các quy định của Luật Ngân sách nhà nước, 

Luật Đầu tư công, đảm bảo nguồn vốn ngân sách được sử dụng có hiệu quả, phân bổ 

theo nguyên tắc tập trung, định mức cụ thể, rõ ràng, minh bạch theo quy định; phù hợp 

với mục tiêu, nhiệm vụ của các CTMTQG được Quốc hội, Thủ tướng Chính phủ và 

UBND tỉnh phê duyệt trong năm, đồng thời có trong kế hoạch thực hiện Chương trình 

giai đoạn 2021 - 2025. Quản lý, sử dụng kinh phí các CTMTQG đúng mục tiêu, đối 

tượng, định mức phân bổ, nội dung hỗ trợ đầu tư và tỷ lệ vốn đối ứng của chương trình, 

đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. 

2.1. Đối với ngân sách trung ương thực hiện Pháp lệnh Ưu đãi người có công 

với cách mạng 

Căn cứ dự toán được Sở LĐTBXH giao, các địa phương, đơn vị dự toán quản lý 

và sử dụng theo quy định tại Thông tư số 44/2022/TT-BTC của Bộ Tài chính, chủ động 

xây dựng kế hoạch và có giải pháp phù hợp để hoàn thành nhiệm vụ, đảm bảo THTK, 

CLP trong việc giải quyết chế độ chính sách cũng như trong công tác quản lý đối tượng, 

chi trả trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng thuộc phạm vi quản lý;  

Phòng LĐTBXH các địa phương đã thực hiện đảm bảo đầy đủ, kịp thời các chế 

độ, chính sách ưu đãi cho người có công, thân nhân người có công với cách mạng tại địa 

phương, trong đó luôn xem việc THTK, CLP là nhiệm vụ trọng tâm, cùng với chỉ đạo, 

chặt chẻ của Bộ LĐTBXH, nên quá trình triển khai quản lý, sử dụng ngân sách trung 

ương cơ bản tuân thủ theo Luật THTK, CLP, không để xảy ra sai phạm lãng phí trong 

công tác quản lý, sử dụng ngân sách. THTK, CLP từ khâu lập, thẩm tra, phê duyệt dự 

toán, quyết toán, quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện chính sách ưu đãi người có công 

với cách mạng.  

Thường xuyên bám sát quá trình triển khai thực hiện dự toán để chủ động, kịp 

thời điều chỉnh dự toán trong năm, không để tình trạng thừa kinh phí quá lớn, qua đó 

nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn ngân sách nhà nước, hạn chế thất thoát, lãng phí xảy 

ra và đảm bảo mục tiêu chăm lo, ổn định đời sống của Người có công với cách mạng 

trên địa bàn. Kết quả cụ thể: 



4 

 

 

- Đối với kinh phí chi công tác quản lý: Trên tinh thần cắt giảm, tiết kiệm dự toán 

quản lý phí trong năm, Sở LĐTBXH đề nghị các địa phương thực hiện triệt để việc tiết 

kiệm, tiết giảm tối đa chi phí điện thoại, văn phòng phẩm, xăng dầu ô tô đi công tác, hội 

nghị, công tác phí,... lồng ghép các hội nghị tập huấn có cùng đối tượng, nội dung nhằm 

tiết kiệm chi phí và trong tổ chức mua sắm, sửa chữa;  

- Đối với quản lý phân bổ kinh phí hỗ trợ sữa chữa các công trình ghi công liệt sỹ: 

Thực hiện theo hướng tập trung ưu tiên những công trình đã xuống cấp, hư hỏng nghiêm 

trọng, trên cơ sở đề xuất của các địa phương kèm hồ sơ các công trình theo quy định và 

kết quả thẩm định, phê duyệt danh mục đủ điều kiện của Cục người có công, Sở tham 

mưu trình UBND tỉnh phân bổ để đảm bảo tính sát thực, theo đúng quy định của Nhà 

nước. Đồng thời chỉ đạo các địa phương giám sát thường xuyên trong quá trình thi công, 

đảm bảo công trình thi công theo đúng thiết kế, đúng kết cấu, đúng định mức, đảm bảo 

chất lượng, không để thất thoát, lãng phí; 

- Đối với việc quản lý, sử dụng kinh phí hỗ trợ Trung tâm Điều dưỡng luân phiên 

người có công với cách mạng: Tài sản, trang thiết bị được sử dụng đúng mục đích phục 

vụ nhiệm vụ chăm sóc phục hồi sức khỏe người có công với cách mạng. Việc mua sắm 

tài sản đảm bảo đúng đối tượng, phục vụ thiết thực trong thực hiện nhiệm vụ được giao; 

không vượt định mức, tiêu chuẩn, chế độ do cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành 

và phải thực hiện theo quy định của pháp luật về đấu thầu và pháp luật về quản lý, sử 

dụng tài sản nhà nước, sửa chữa thay thế tài sản trên cơ sở định mức tiêu chuẩn, chế độ 

và các quy định về tiêu chuẩn kỹ thuật của cơ quan tổ chức có thẩm quyền. 

Kết quả tiết kiệm chi quản lý kinh phí thực hiện chính sách ưu đãi người công với 

cách mạng trong năm của ngành trên 713 triệu đồng (không sử dụng, dư ở KBNN và đã 

làm thủ  tục huỷ dự toán) 

(có chi tiết tại Phụ lục đính kèm) 

2.2. Đối với ngân sách địa phương 

Trên cơ sở quyết định phân bổ dự toán của Sở cho Văn phòng Sở, các đơn vị sự 

nghiệp trực thuộc (đơn vị dự toán cấp 2) với chi tiết theo đơn vị đã được ghi trong quyết 

định giao dự toán của UBND tỉnh, các đơn vị đã chấp hành nghiêm quy định của pháp 

luật trong quản lý, sử dụng và quyết toán đối với NSNN. 

Ngay từ đầu năm, các đơn vị trực thuộc Sở rà soát việc xây dựng, sửa đổi, bổ sung 

và thực hiện nghiêm Quy chế Chi tiêu nội bộ, Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công trên 

cơ sở thống nhất tại Hội nghị CBCCVC&NLĐ năm 2022 làm cơ sở đảm bảo thực hiện 

trong năm đúng quy định của Nhà nước về các chế độ, chính sách, tiêu chuẩn, định mức 

và phát huy tinh thần tập trung, công khai, dân chủ,....  

(1) Văn phòng Sở: thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh 

phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước theo quy định tại Nghị định số 

130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 
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của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số130/2005/NĐ-CP ngày 

17/10/2005 của Chính phủ, phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị. Kinh phí thực hiện 

các Chương trình, Đề án, Chương trình MTQG theo các lĩnh vực được thực hiện theo 

quy định, định mức, tiêu chuẩn của Nhà nước; hướng dẫn của Bộ Tài chính, Bộ 

LĐTBXH và các bộ ngành có liên quan. 

Riêng các nguồn kinh phí: Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, BQL Quỹ Đền ơn đáp nghĩa 

các cấp được thành lập và hoạt động theo quy định tại Nghị định số 131/2021/NĐ-CP 

ngày 30/12/2021 của Chính phủ. BQL Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp huyện, cấp xã có 

nhiệm vụ quản lý và sử dụng Quỹ của cấp mình, đồng thời quyết toán với cơ quan tài 

chính địa phương theo quy định. Sở LĐTBXH (Cơ quan thường trực) tham mưu liên 

quan Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp tỉnh; thực hiện thanh tra, kiểm tra, hướng dẫn và tổng 

hợp tình hình hoạt động trên địa bàn toàn tỉnh (không quyết toán kinh phí của BQL Quỹ 

cấp huyện, cấp xã), báo cáo BQL Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tỉnh và BQL Quỹ Đền ơn đáp 

nghĩa Trung ương. BQL Quỹ Đền ơn đáp nghĩa các cấp đã chủ động xây dựng kế hoạch 

và có giải pháp phù hợp để quản lý, sử dụng Quỹ đúng mục đích, đúng nội dung, đạt 

hiệu quả, không thất thoát, lãng phí.  

(2) Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở đều có tư cách pháp nhân, có con dấu và 

tài khoản riêng, thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm theo quy định của pháp 

luật. Luôn chủ động thực hiện các nhiệm vụ cơ bản được giao như: Chăm sóc, nuôi 

dưỡng trẻ sơ sinh bị bỏ rơi, trẻ mồ côi và người già cô đơn không nơi nương tựa, chăm 

sóc, điều trị và phục hồi chức năng cho người khuyết tật, đối tượng mắc bệnh tâm thần, 

đối tượng nghiện ma túy, điều dưỡng chăm sóc sức khỏe cho người có công với cách 

mạng;... theo đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức Nhà nước quy định; đảm bảo hoàn 

thành tốt nhiệm vụ và THTK, CLP trong mọi lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý.   

 Bên cạnh đó, Sở thường xuyên đôn đốc các đơn vị triển khai đầy đủ, kịp thời các 

quy định về quản lý tài sản công đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả; tăng cường ý thức trách 

nhiệm về THTK, CLP trong toàn ngành; xác định rõ trách nhiệm người đứng đầu cơ 

quan, đơn vị đối với công tác THTK, CLP theo chức năng nhiệm vụ được giao; từ đó 

nâng cao tinh thần trách nhiệm của từng đơn vị, cá nhân trong việc THTK, CLP tại cơ 

quan, đơn vị, vì vậy, năm 2022 đã duy trì thực hiện tốt chương trình THTK, CLP đã đề 

ra. Đặc biệt là đã tiết kiệm chi tiêu trong sử dụng NSNN các khoản như: điện thoại, điện 

sáng, nước sinh hoạt, văn phòng phẩm, xăng dầu, mua sắm tài sản, dụng cụ,... tăng 

cường ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động chỉ đạo điều hành; Tiếp tục 

xây dựng phương án tiết kiệm các khoản chi thường xuyên, cụ thể: các đơn vị dự toán 

thực hiện triệt để tiết kiệm 10% chi thường xuyên theo quy định để tạo nguồn cái cách 

tiền lương, đẩy mạnh khoán chi hành chính, hạn chế các cuộc họp không cần thiết, thực 

hiện lồng ghép các nội dung, công việc cần xử lý; đồng thời tiết kiệm tối đa đối với chi 

hội nghị, hội thảo, tọa đàm, hội họp, chi tiếp khách, khánh tiết, tổ chức lễ hội, lễ kỷ 

niệm, sách, báo, tạp chí, công tác phí; … 
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 3. THTK-CLP trong mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và phương tiện, 

thiết bị làm việc của cơ quan. 

 Luôn tuân thủ quy định tại quyết định của cấp có thẩm quyền về tiêu chuẩn, định 

mức sử dụng máy móc, thiết bị,...đối với từng cơ quan, đơn vị. Việc quản lý, sử dụng 

phương tiện đi lại cũng như mua sắm, trang bị, quản lý, sử dụng phương tiện, thiết bị 

làm việc, phương tiện thông tin liên lạc được quy định cụ thể trong Quy chế quản lý tài 

sản công của Cơ quan. Sở giao trách nhiệm cho cấp trưởng đơn vị (đối với NS địa 

phương), địa phương (đối với NS trung ương) chịu trách nhiệm về tài sản của cơ quan, 

đơn vị (kể cả tài sản dùng chung và tài sản giao cho cá nhân  CBCCVC&NLĐ thuộc 

đơn vị đó quản lý) nhằm hạn chế hư hỏng, mất mát và nâng cao hiệu suất sử dụng, kể cả 

tài sản hết thời hạn nhưng còn sử dụng được. Tài sản thừa sau khi sắp xếp lại tổ chức bộ 

máy được rà soát, điều chuyển về những bộ phận, cá nhân còn thiếu để tiếp tục quản lý 

và sử dụng theo quy định. 

4. THTK, CLP trong đầu tư xây dựng; quản lý, sử dụng trụ sở làm việc  

Việc lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch, kế hoạch và danh mục, dự án đầu tư; 

lập, thẩm định và phê duyệt tổng dự toán, lựa chọn nhà thầu, tổ chức tư vấn giám sát 

thực hiện dự án đầu tư, ... được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật hiện hành, 

nhằm quản lý có hiệu quả vốn đầu tư xây dựng, sử dụng vốn đúng mục đích, nội dung 

và đảm bảo thi công công trình đạt kết quả tốt nhất. Bên cạnh đó, Sở luôn quán triệt triệt 

để tiết kiệm trong việc tổ chức lễ động thổ, khởi công, khánh thành công trình xây dựng; 

quản lý và sử dụng trụ sở làm việc đúng quy định, mục đích, đảm bảo công năng, hiệu 

quản và hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao.  

 5. THTK, CLP trong quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên 

CBCCVC&NLĐ đã thực hiện THTK, CLP trong quản lý, khai thác và sử dụng tài 

nguyên theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tình hình thực tế của ngành LĐTBXH 

như việc hạn chế sử dụng rác thải rắn, tăng cường sử dụng tài nguyên tái chế,... 

6. THTK, CLP trong tổ chức bộ máy, quản lý và sử dụng lao động, thời gian 

lao động 

Quản lý và sử dụng lao động được Lãnh đạo Sở đặc biệt quan tâm, về cơ bản đã 

bố trí lao động đảm bảo theo trình độ, năng lực, sở trường và phù hợp với chức năng, 

nhiệm vụ của từng vị trí, phòng, đơn vị trong toàn ngành. Năm 2022, sau khi kiện toàn, 

sắp xếp theo chủ trương của cấp trên thì tại Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc Sở 

đã giảm số lượng phòng chuyên môn, giảm lãnh đạo cấp phòng và giảm biên chế theo 

chủ trương của cấp trên. Biên chế liên quan Phòng LĐTBXH các địa phương thuộc 

UBND cấp huyện quản lý, năm 2022 cũng đã kiện toàn sắp xếp, cắt giảm biên chế theo 

chỉ đạo chung toàn tỉnh. Hiện biên chế liên quan ngành quá ít so với khối lượng công 

việc được giao của ngành quản lý - đa lĩnh vực, và đây là một trong những yếu tố góp 

phần tiết kiệm thiết thực đối với ngân sách nhà nước. 
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Mặc dù vậy, CBCCVC&NLĐ toàn ngành chấp hành nghiêm nội quy, quy chế do 

cơ quan, đơn vị ban hành liên quan tổ chức cán bộ; luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, ý 

thức tự giác và có phương pháp khoa học để phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ được giao 

và được Lãnh đạo tỉnh đánh giá cao về kết quả thực hiện nhiệm vụ LĐTBXH năm 2022. 

7. Hành vi lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phí 

Năm 2022, ngành LĐTBXH không có hành vi lãng phí và không phát sinh vụ 

việc nào gây lãng phí cần xử lý. 

III. Đánh giá chung 

1. Đánh giá kết quả đạt được 

Ngành luôn chấp hành nghiêm Luật THTK, CLP và văn bản quy định của Nhà 

nước có liên quan. Công tác THTK, CLP thực sự trở thành nhiệm vụ thường xuyên và 

gắn liền với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của ngành. Qua đó phòng ngừa, ngăn 

chặn và đẩy lùi hiện tượng lãng phí, góp phần nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn NSNN. 

Tăng cường ý thức trách nhiệm về THTK, CLP trong công tác chuyên môn nghiệp vụ và 

trong cuộc sống hàng ngày, việc THTK, CLP những năm gần đây đã có chuyển biến rõ 

nét, tích cực trong ý thức và hành động của cán bộ công chức viên chức và người lao 

động ngành. 

2. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

Bên cạnh những kết quả đạt được trên đây, công tác THTK, CLP còn một số hạn 

chế đó là: 

- Một số đơn vị khi xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai THTK, CLP còn 

chưa cụ thể, chưa xác định được các nội dung trọng tâm, trọng điểm cần tập trung chỉ 

đạo. Chưa bám sát vào tình hình, đặc thù của địa phương, đơn vị để đặt ra công tác 

THTK, CLP thường xuyên, liên tục. 

- Công tác THTK, CLP của một số nơi còn để xảy ra hiện tượng lãng phí các 

nguồn lực đó là chưa khai thức, sử dụng tối đa hiệu quả sử dụng các phượng tiện, trang 

thiết bị làm việc; việc bố trí cán bộ đi công tác chưa thực sự kết hợp để tiết kiệm chi phí; 

việc tổ chức hội nghị, tập huấn có mặt hiệu quả cao và có việc còn chồng chéo,... 

- Chưa đánh giá cụ thể, định lượng các chỉ tiêu trong tiết kiệm, công tác báo cáo 

chưa kịp thời, chưa bám sát kế hoạch, chương trình THTK, CLP đã đề ra từ đầu năm để 

thực hiện. 

IV. Phương hướng, nhiệm vụ và các giải pháp THTK, CLP năm 2023 

1. Phương hướng, nhiệm vụ 

Bám sát chương trình THTK, CLP năm 2023 của Bộ LĐTBXH, UBND tỉnh và 

của ngành để xây dựng mục tiêu, chương trình và tổ chức triển khai phù hợp với thực 

tiễn và mang lại hiệu quả thiết thực, cụ thể: 
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- Tiếp tục phổ biến, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật 

THTK, CLP; Nghị định số 84/2014/ NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều của Luật THTK, CLP; Thông tư số 188/2014/TT-BTC ngày 10/12/2014 

của Bộ Tài chính và Chương trình THTK, CLP của Chính phủ, Bộ ngành và của Tỉnh. 

- Tiếp tục hướng dẫn các địa phương, đơn vị thực hiện quản lý chi ngân sách nhà 

nước chặt chẽ, đúng chế độ, nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn kinh phí. Rà soát, sắp xếp 

lại các nhiệm vụ chi, giảm tối đa các khoản chi hội nghị, hội thảo, khánh tiết, lễ hội, chi 

phí đi công tác trong và ngoài tỉnh;... 

2. Các giải pháp cơ bản 

- Tổ chức triển khai và giám sát chặt chẻ về Chương trình hành động về THTK, 

CLP năm 2023 của ngành và việc làm cụ thể liên quan THTK, CLP trong sử dụng 

nguồn kinh phí ngân sách địa phương, kinh phí thực hiện chính sách ưu đãi người có 

công với cách mạng nhằm ngăn ngừa thất thoát, lãng phí và có điều chỉnh, xử lý kịp thời 

các vấn đề phát sinh. 

- Tiếp tục phương thức tổ chức chi trả trợ cấp ưu đãi người có công với cách 

mạng thông qua các tổ chức dịch vụ chi trả để tiết kiệm về thời gian, nhân lực cũng như 

thực hiện hiệu quả hơn nguồn kinh phí thực hiện chính sách ưu đãi người có công với 

cách mạng. Không ngừng nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức 

pháp luật về THTK, CLP; tổ chức phát động các phong trào thi đua, phát huy sáng kiến 

đi đôi với THTK, CLP. 

- Triển khai khai thực hiện nghiêm công khai, minh bạch tài chính, tài sản. Thực 

hiện quản lý, sử dụng tài sản công theo quy định của pháp luật; triển khai đồng bộ, có 

hiệu quả phương thức mua sắm qua hệ thống mạng đấu thầu quốc gia. 

- Tiếp tục thực hiện tinh giản biên chế theo lộ trình, nâng cao chất lượng đội ngũ 

cán bộ công chức, viên chức theo hướng chất lượng và hiệu quả. Tiếp tục đẩy mạnh ứng 

dụng công nghệ TT, CCHC trong hoạt động quản lý. 

Trên đây là tình hình, kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của ngành 

LĐTBXH năm 2022, Sở LĐTBXH tỉnh Quảng Bình báo cáo Bộ LĐTBXH; UBND tỉnh 

và gửi Sở Tài chính tổng hợp theo quy định./. 
 

 Nơi nhận:                            GIÁM ĐỐC 
 - Bộ Lao động - TBXH (Vụ KH-TC); 
 - UBND tỉnh; 
 - Sở Tài chỉnh QB; 
 - Lãnh đạo sở;  
 - Đảng ủy Sở; 
 - Lưu: VP, NCC, TTra, KHTC.13b. 
 

 

                                                                                                                    Nguyễn Trường  Sơn 
 

 

 

 

 



9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Phụ lục: Kết quả công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2022 trong quản 
lý và sử dụng kinh phí ngân sách trung ương thực hiện pháp lệnh Ưu đãi  

người có công với cách mạng tại địa phương 
                 (Kèm theo Báo cáo số          /BC-SLĐTBXH ngày         tháng  02  năm 2023  của 

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội Quảng Bình) 
 

 

STT Nội dung 
Đơn vị 

tính 

Kết quả năm 

trước 

Kế hoạch 

năm báo cáo 

Kết quả năm 

báo cáo 

So sánh với năm trước và 

kế hoạch 
Ghi chú 

So sánh với 

năm trước 

So sánh với 

kế hoạch 

I Trong việc ban hành, thực hiện định mức, 

tiêu chuẩn, chế độ 

       

1 Số văn bản quy định về định mức, tiêu chuẩn, 

chế độ mới được ban hành 

văn bản 01 0 0 0 0  

2 Số văn bản quy định về định mức, tiêu chuẩn, 

chế độ được sửa đổi bổ sung 

Văn bản 0 01 01 0 0  

3 Số cuộc kiểm tra thực hiện các định mức, tiêu 

chuẩn, chế độ 

Cuộc 15 22 13 86% 60% 

 

 

4 Số vụ vi phạm các quy định về định mức, tiêu 

chuẩn, chế độ đã được phát hiện và xử lý 

Vụ 0 0 0 0 0  

5 Tổng giá trị các vi phạm về định mức. tiêu 

chuẩn chế độ được kiến nghị thu hồi và bồi 

thường 

Tr đồng       

II Trong quản lý, sử dụng kinh phí  NSNN        

1 Lập, thẩm định, phê duyệt phân bổ dự toán 

NSNN 

       

1.1 Dự toán lập sai chế độ, sai đối tượng, định mức        

1.2 Số tiền tiết kiệm dự toán chi thường xuyên theo 

chỉ đạo, điều hành Chính phủ 

       

1.3 Số tiền vi phạm đã xử lý, cắt giảm dự toán        

1.4 Các nội dung khác        

2 Sử dụng và thanh quyết toán NSNN        

  Tiết kiệm chi quản lý kinh phí thực hiện chính 

sách ưu đãi người công với cách mạng 

 1.312.635.800 900.000.000 713.349.133    

 1 Tiết kiệm văn phòng phẩm  150.000.000 100.000.000 80.000.000    

 2 Tiết kiệm cước phí thông tin liên lạc  50.000.000 10.000.000 10.000.000    

 3 Tiết kiệm công tác phí  200.000.000 200.000.000 150.000.000    

 4 Tiết kiệm trong tổ chức hội nghị, hội thảo  200.000.000 150.000.000 100.000.000    

 5 Tiết kiệm chi tiếp khách, khánh tiết, lễ hội, kỷ 

niệm 

 340.106.000     170.000.000 108.291.023    

 6 Tiết kiệm trong mua sắm, sửa chữa tài sản, 

trang thiết bị làm việc, phương tiện thông tin, 

 64.642.000 70.000.000 29.058.110    
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liên lạc, cải tạo cơ sở điều dưỡng 

 7 Tiết kiệm chi điện, nước phục vụ công tác điều 

dưỡng 

 307.887.800 200.000.000 236.000.000    
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